



- 135021 – Embrapa Solos.....	574.296,52	577.627,90
- 135033 – Embrapa Uva e Vinho.....	559.936,87	574.091,11
- 135038 – Embrapa Recursos Genéticos e Biotecnologia.....	-	2.480.597,91
- 135046 – Embrapa Sede.....	772.040,38	737.040,38
- 135093 – Embrapa Produtos e Mercado – Escritório da Amazônia.....	53.371,86	110.104,86
Total	5.803.598,06	8.568.414,59

4.2) Duplicatas e Títulos em Contencioso: Registra o montante dos créditos da Embrapa sobre terceiros que estão em litígio judicial. Portanto, a Embrapa figura como autora dos processos judiciais. O saldo apresentado em 31 de dezembro de 2017 foi de R\$ 6.082.022,12, enquanto em 31 de dezembro de 2016 o saldo foi de R\$ 6.317.529,24.

Do saldo apresentado na conta, ressalta-se o valor de R\$ 2.342.383,09, que se refere ao débito do ex-empregado Edilberto Gonçalves Pael por desfalque devidamente apurado. Segue informação prestada pela Assessoria Jurídica da Embrapa acerca desse processo: O processo encontra-se em andamento na 2ª Vara Federal de Campo Grande, estando o mesmo em carga na Contadoria Judicial desde 13 de julho de 2017, para fins de Cálculo de Liquidação.

4.3) Créditos Parcelados: O saldo de R\$ 104.771,35 apresentado na conta em 31 de dezembro de 2016 refere-se a valores relativos a créditos parcelados: a) Embrapa Amazônia Oriental com a Prefeitura Municipal de Tracuateua, no valor de R\$ 49.850,28, que foi transferido para o Curto Prazo em janeiro de 2017; b) Embrapa Pecuária Sudeste com a empresa Salute Produção e Comércio de Leite, no valor de R\$ 54.921,07. Do saldo de R\$ 53.912,64 apresentado em 31 de dezembro 2017, cabe destacar o valor de R\$ 51.918,76, que corresponde a créditos da Embrapa Pecuária Sudeste com a empresa Salute Produção e Comércio de Leite.

5) Ajuste de Perdas de Demais Créditos: Está constituída por valor suficiente para cobrir eventuais perdas na realização do direito creditório, consideradas altas em grau de certeza, consoante o disposto nos artigos 340 e 341 do Regulamento do Imposto de Renda – RIR/99 e artigo 24 da Instrução Normativa da SRFB nº 93/97. Em 31 de dezembro 2017, o valor constituído foi de R\$ 3.464.274,78, já em 31 de dezembro de 2016 foi de R\$ 3.534.926,92.

b) INVESTIMENTOS

Os investimentos da Embrapa são realizados na forma de participação societária em empresas estaduais de pesquisa agropecuária, assistência, extensão rural e difusão de tecnologia, necessárias à consecução do seu objeto social. Os investimentos que não têm influência significativa são avaliados pela sistemática do custo corrigido, ou seja, os valores dos investimentos acrescidos da correção monetária até 31/12/95, conforme legislação pertinente.



Os investimentos na Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba S/A – EMEPA/PB e na Empresa de Pesquisa Agropecuária do Rio Grande do Norte S/A – EMPARN são avaliados pelo método da equivalência patrimonial, em razão de a Embrapa ser titular de mais de 20% do capital votante dessas empresas, sem controlá-las. Cabem destacar os seguintes fatos:

- EMEPA/PB: Em 2017, foi realizado o registro de R\$ 655.281,90, para fins de atualização do valor da participação da Embrapa nesta empresa, referente ao lucro apresentado de R\$ 1.456.182,00 no ano de 2016. O saldo em 31 de dezembro 2017 foi de R\$ 1.430.480,25 e em 31 de dezembro de 2016 foi de R\$ 775.198,35.

- EMPARN: Apesar do lucro de R\$ 526.557,00 apresentado em 2016, a empresa continua com o patrimônio líquido negativo no valor de R\$ 1.805.278,00. Portanto, em 2017, permaneceu o registro da participação acionária e da provisão para perdas prováveis no valor de R\$ 726.984,37.

A seguir, apresentamos a composição do saldo existente no grupo de Investimentos em 31 de dezembro de 2017 e 31 de dezembro 2016:

Participação Acionária da Embrapa no Capital Social de Empresas Associadas					
EMPRESAS DE CAPITAL FECHADO	AÇÕES COM DIREITO A VOTO			PARTICIPAÇÃO ACIONÁRIA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	PARTICIPAÇÃO ACIONÁRIA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016
	Quantidade	Tipo	Part. %		
	2017		2017		
- Empresa Baiana de Desenvolvimento Agrícola – EBDA ⁽¹⁾	252.820.990	ON	7,74	631.059,00	631.059,00
- Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba S/A – EMEPA/PB	319.952	ON	45,00	1.430.480,25	775.198,35
- Empresa de Pesquisa Agropecuária e Difusão de Tecnologia de Santa Catarina S/A – EPAGRI	5.554.778	ON	4,74	5.279.722,00	5.279.722,00
- Empresa Mato-Grossense de Pesquisa, Assistência e Extensão Rural S/A – EMPAER/MT	150.661	ON	0,43	150.661,00	150.661,00
- Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado de Minas Gerais – EMATER	10	-	0,01	2.392,90	2.392,90
- Empresa de Pesquisa Agropecuária do Rio Grande do Norte S/A – EMPARN	928.997	ON	49,00	726.984,37	726.984,37
TOTAL.....				8.221.299,52	7.566.017,62

(1) A EBDA encontra-se em processo de liquidação.



	Dezembro de 2017 (R\$)	Dezembro de 2016 (R\$)
- Fundo Nacional de Desenvolvimento (FND).....	916.403,59	916.403,59
- Títulos e Valores.....	485.029,06	468.520,92
- Outras Provisões pelo MEP perdas.....	(726.984,37)	(726.984,37)
Total dos Investimentos.....	8.895.747,80	8.223.957,76

c) Imobilizado

Registrado pelo custo de aquisição ou construção, corrigido monetariamente até 31/12/95, menos depreciação acumulada, com percentuais de depreciação aplicados consoante as normas fiscais vigentes e por meio do método linear.

Demonstramos abaixo a composição dos saldos dos custos dos bens móveis e bens imóveis, em 31 de dezembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016:

Bens Móveis

Conta	Dez-2017 (R\$)	Dez-2016 (R\$)	Varição (R\$)
Máquinas, Aparelhos e Equipamentos.....	496.021.839,80	486.067.206,05	9.954.633,75
Bens de Informática.....	119.195.495,87	122.889.859,44	-694.363,57
Moveis e Utensílios.....	113.602.925,41	108.771.202,34	4.831.723,07
Material Cultural, Educacional.....	18.411.986,11	15.982.447,76	2.429.538,35
Veículos.....	136.349.849,74	137.039.896,85	-690.047,11
Importações em Andamento.....	1.149.433,95	7.852.799,71	-703.365,76
Semoventes e Equipamentos de Montaria.....	6.355.110,83	5.196.415,09	1.158.695,74
Outros Bens Móveis.....	13.029.280,85	12.660.271,68	369.009,17
Total de Bens Móveis.....	904.115.922,56	896.460.098,92	7.655.823,64

Bens Imóveis

Conta	Dez-2017 (R\$)	Dez-2016 (R\$)	Varição (R\$)
Edifícios.....	366.882.810,79	331.726.671,38	35.156.139,41
Fazendas, Parques e Reservas.....	402629,34	13.517.701,70	-13.115.072,36
Terrenos.....	92.290.410,86	76.976.075,47	15.314.335,39
Salas e Escritórios.....	-	370.172,20	-370.172,20
Imóveis Residenciais / Comerciais.....	6.578.682,08	3.711.463,90	2.867.218,18
Armazéns e Silos.....	814.065,71	828.217,32	-14.151,61
Estudos e Projetos.....	2.462.743,52	2.623.715,81	-160.972,29
Obras em Andamento.....	76.501.878,67	99.745.790,44	-23.243.911,77
Instalações.....	84.331.719,29	82.801.978,94	1.529.740,35



Benfeitorias em Propriedades de Terceiros.....	195.643.351,10	184.943.901,45	10.699.449,65
Total de Bens Imóveis.....	825.908.291,36	797.245.688,61	28.662.602,75

Da variação apresentada, R\$ 33.406.301,06 refere-se a entradas e saídas do exercício de 2017, conforme quadro resumo do Sistema Patrimonial. A diferença no montante de R\$ 2.912.125,33 decorre de ajustes efetuados pelo Departamento de Patrimônio e Suprimentos (DPS) no SIAFI, para que este se adequasse aos bens cadastrados e Inventariados no sistema patrimonial da Empresa, conforme Notas Técnicas 043/2017 e 01/2018 emitidas pelo DPS.

Quadro Resumo do Sistema Patrimonial

Bens Móveis

Conta	Entradas	Baixas	Variação
Máquinas, Aparelhos e Equipamentos.....	29.061.977,58	9.778.361,41	19.283.616,17
Bens de Informática.....	6.173.779,14	5.990.821,65	182.957,49
Moveis e Utensílios.....	7.896.153,41	5.148.691,97	2.747.461,44
Material Cultural, Educacional.....	618.555,85	547.570,28	70.985,57
Veículos.....	3.638.124,88	3.684.906,55	-46.781,67
Importações em Andamento.....	5.277.332,08	6.420.423,85	-1.143.091,77
Semoventes e Equipamentos de Montaria.....	3.021.384,09	1.130.275,37	1.891.108,72
Outros Bens Móveis.....	135.173,64	63.023,64	72.150,00
Total de Bens Móveis.....	55.822.480,67	32.764.074,72	23.058.405,95

Bens Imóveis

Conta	Entradas	Baixas	Variação
Edifícios.....	22.921.384,15	4.151.733,91	18.769.650,24
Fazendas, Parques e Reservas.....	-	-	-
Terrenos.....	1.592.470,54	14.808,81	1.577.661,73
Salas e Escritórios.....	-	-	-
Imóveis Residenciais / Comerciais.....	401.374,01	13.651.587,72	-13.250.213,71
Armazéns e Silos.....	-	-	-
Estudos e Projetos.....	232.794,02	913.314,52	-680.520,50
Obras em Andamento.....	11.689.458,05	33.540.014,52	-21.850.556,47
Instalações.....	6.945.329,41	1.881.703,22	5.063.626,19
Benfeitorias em Propriedades de Terceiros.....	22.738.244,93	2.019.998,30	20.718.246,63
Total de Bens Imóveis.....	66.521.055,11	56.173.161,00	10.347.894,11

O DPS emitiu Nota Técnica informando que os bens móveis, semoventes e benfeitorias estão registrados contabilmente com valores compatíveis àqueles aplicados no mercado.



Depreciação e Amortização

Conta	Dez-2017 (R\$)	Dez-2016 (R\$)	Varição (R\$)
Depreciação de Bens Móveis.....	571.388.878,21	614.210.959,43	-42.822.081,22
Depreciação/Amortização de Bens Imóveis.....	259.145.521,27	95.009.272,99	164.136.248,28
Total da Depreciação e Amortização	830.534.399,48	709.220.232,42	121.314.167,06

Da variação apresentada, R\$ 97.098.913,11 refere-se à depreciação do exercício de 2017. A diferença no montante de R\$ 24.215.252,95 refere-se ao reprocessamento da base de dados do sistema de patrimônio da Empresa, procedimento necessário para que os bens registrados no sistema tivessem sua Depreciação e Amortização calculadas corretamente, conforme Notas Técnicas 043/2017 e 01/2018 emitidas pelo DPS.

d) Intangível

Compreende, basicamente, os valores representados por softwares e concessão de direito de uso de comunicação e divulgação conforme a composição em 31 de dezembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016:

Bens Móveis

Conta	Dez-2017 (R\$)	Dez-2016 (R\$)	Varição (R\$)
- Software com vida útil definida.....	26.123.753,49	24.482.222,18	1.641.531,31
- Concessão de direito de uso de comunicação.....	376.690,67	376.852,35	-161,68
- Amortização Acumulada.....	(17.188.192,53)	(12.058.899,03)	-5.129.293,50
Total de Bens Móveis.....	9.312.251,63	12.800.175,50	-3.487.923,87

A variação apresentada na conta de Software, no valor de R\$ 1.719.000,27, refere-se a entradas e saídas do exercício de 2017, conforme quadro resumo do Sistema Patrimonial apresentado abaixo. A diferença no montante de R\$ 77.468,96 decorre de ajustes efetuados pelo Departamento de Patrimônio e Suprimentos (DPS) no SIAFI, para fins de adequação aos bens cadastrados e inventariados no sistema patrimonial da Empresa, conforme Notas Técnicas 043/2017 e 01/2018 emitidas pelo DPS.

Quadro Resumo do Sistema Patrimonial

Conta	Entradas	Baixas	Varição
Software.....	2.041.353,66	322.353,39	1.719.000,27

Da variação apresentada na conta Amortização Acumulada, R\$ 4.733.466,53 refere-se a Amortização do exercício de 2017. A diferença no montante de R\$ 395.826,97 refere-se ao



reprocessamento da base de dados do sistema de patrimônio da Empresa, procedimento necessário para que os bens registrados no sistema tivessem sua Depreciação e Amortização calculadas corretamente, conforme Notas Técnicas 043/2017 e 01/2018 emitidas pelo DPS.

1.3) PASSIVO CIRCULANTE

O passivo a curto prazo, com vencimento até o exercício seguinte, está demonstrado no balanço como circulante, cabendo destacar as seguintes obrigações relevantes:

a) Obrigações Trabalhista, Previdenciária e Assistências

Contas	Dez-2017 (R\$)	Dez-2016 (R\$)
- Salários.....	159.093,19	80.308,76
- Férias a Pagar	233.353.338,53	230.205.926,64
- FGTS.....	-	12.364.099,59
-INSS S/ Salário e Remuneração.....	-	4.535.369,06
-INSS Débito Parcelado	9.714.812,00	9.714.811,80
Total Obrigações Trabalhistas, Previdenciária e Assistência.....	243.227.243,72	256.900.515,85

Neste subgrupo de contas, merecem destaque:

a.1) Salários: Registra os valores relativos a vencimentos e vantagens fixas e variáveis devidas a empregados. O saldo apresentado em 31 de dezembro de 2017 foi de R\$ 159.093,19, enquanto em 31 de dezembro de 2016 foi de R\$ 80.308,76.

a.2) Férias a Pagar: Registra as obrigações referentes a férias, apropriadas conforme percentuais da folha de pagamento. O saldo apresentado em 31 de dezembro de 2017 foi de R\$ 233.353.338,53, enquanto em 31 de dezembro de 2016 foi de R\$ 230.205.926,64.

a.3) INSS – Débito Parcelado: Registra os valores relativos ao auto de infração da Secretaria Federal do Brasil (SRFB) - Processo nº 10.166.730.148/2014-47. O saldo de R\$ 9.714.812,00, apresentado em 31 de dezembro de 2017, refere-se às parcelas vincendas em 2018.

b) Fornecedores e Contas a Pagar:

Compreende as obrigações junto a fornecedores de matérias-primas, mercadorias e outros materiais utilizados nas atividades operacionais da entidade, bem como as obrigações decorrentes do



fornecimento de utilidades e da prestação de serviços, tais como de energia elétrica, água, telefone, alugueis e todas as outras contas a pagar com vencimento no curto prazo.

O saldo apresentado em 31 de dezembro de 2017 foi de R\$ 3.022.867,62, enquanto em 31 de dezembro de 2016 o saldo foi de R\$ 5.671.936,34.

c) Obrigações Fiscais

Compreende as obrigações das entidades com o governo relativas a impostos, taxas e contribuições com vencimento até o final do exercício seguinte. Apresentamos abaixo a composição do saldo do subgrupo em 31 de dezembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016 :

Contas	Dez-2017 (R\$)	Dez-2016 (R\$)
- Recursos fiscais – DARF a Emitir.....	989,97	989,97
- ICMS a Recolher.....	2.922,19	-
- ISS a Recolher.....	2.714,41	-
Obrigações fiscais.....	6.626,57	989,97

O valor de R\$ 989,97, pendente na conta Recursos fiscais – DARF a Emitir desde o ano de 2016, refere-se a pendências com os seguintes fornecedores: a) Braserv - Vigilância e Segurança Patrimonial Ltda, aguardando regularização da CND, vencida desde 03/05/10; b) Posture Comércio de Artigos e Serviços de Fisioterapia, processo jurídico aguardando decisão; c) Arca da Aliança Vigilância e Segurança, processo nº 20500.09/0051-7, que se encontra na área jurídica para análise.

d) Demais Obrigações

Compreende as obrigações da entidade junto a terceiros que não foram inclusas nos subgrupos anteriores e tem vencimento até o final do exercício subsequente.

Contas	Dez-2017 (R\$)	Dez-2016 (R\$)
- Adiantamento de Clientes.....	14.920,24	17.692,37
- Consignações.....	97.692,92	197.940,74
- Depósitos Não Judiciais.....	-	187.701,79
- Outras Obrigações.....	10.287.450,71	16.751.829,53
Total Demais Obrigações a Curto Prazo.....	10.400.063,87	17.155.164,43

Neste subgrupo de contas merecem destaque:

1) Adiantamentos de Clientes: Referem-se a valores exigíveis em até 12 meses, decorrentes de parcelas recebidas antecipadamente à produção de bens ou execução de serviços, de



clientes que contrataram tais bens ou serviços. O saldo apresentado em 31 de dezembro de 2017 foi de R\$ 14.920,24, enquanto em 31 de dezembro de 2016 foi de R\$ 17.692,37.

2) Consignações: Compreende os valores entregues em confiança ou em consignação, geralmente retidos em folha de pagamento de empregados ou nos pagamentos referentes a compras de bens e serviços. Pela relevância dos saldos apresentados, cabem destacar as seguintes contas:

2.1) Previdência Social: O saldo apresentado em 31 de dezembro de 2017 foi de R\$ 12.322,62, enquanto em 31 de dezembro de 2016 foi de R\$ 42.150,54. Os valores registrados na conta referem-se ao INSS descontado dos funcionários e valores de retenções de 11% (onze por cento) de INSS sobre serviços prestados à Embrapa por terceiros, cujos recolhimentos não ocorreram no próprio mês.

2.2) Impostos e Contribuições Diversos devidos ao Tesouro: O saldo apresentado em 31 de dezembro de 2017 foi de R\$ 11.731,19, enquanto em 31 de dezembro de 2016 foi de R\$ 75.028,12. Os valores registrados referem-se às retenções na fonte, pela entidade, de impostos e contribuições diversos, relativas às importâncias pagas a terceiros, sobre os quais incidam os referidos tributos.

2.3) ISS: O saldo apresentado em 31 de dezembro de 2017 foi de R\$ 17.876,16, enquanto em 31 de dezembro de 2016 foi de R\$ 57.829,87. Os valores registrados referem-se a imposto sobre serviços retidos em consignações nas situações em que a entidade, como parte contratante, atue como substituta tributária.

2.4) Depósitos Retidos de Fornecedores: O saldo apresentado em 31 de dezembro de 2017 foi de R\$ 55.762,95, enquanto em 31 de dezembro de 2016 foi de R\$ 57.932,21. Os valores referem-se a obrigações decorrentes de depósitos recebidos/retidos de fornecedores em função de aplicação de multas e outras determinações.

3) Outras Obrigações: Compreende outras obrigações não classificáveis em grupos específicos do plano de contas, com vencimento até o final do exercício subsequente. Apresentamos abaixo a composição do saldo do subgrupo em 31 de dezembro de 2017 e 31 de dezembro de 2016:

Contas	Dez-2017 (R\$)	Dez-2016 (R\$)
- Indenizações, Restituições	7.540,00	8.344,80
- Diárias a Pagar.....	50,00	1.608,40
- Convênios e Instrumentos Congêneres	10.082.767,88	16.221.021,28
- Bolsas para Estudos.....	196.669,83	516.477,62
- Saque Cartão de Pagamento do Governo.....	-	2.199,90
- Fatura – Cartão de Pagamento do Governo.....	423,00	30,00



- Outras Obrigações.....	-	2.147,53
Total de Outras Obrigações.....	10.287.450,71	16.751.829,53

Pela relevância dos saldos apresentados, destacam-se as seguintes contas:

3.1) Convênios: Compreende os valores a pagar a título de convênios e outros instrumentos congêneres. Instrumentos que abrangem esta conta: convênio, contrato de repasse, termo de parceria, acordo de cooperação técnica, termo de compromisso e transferências legais.

3.2) Bolsa para Estudos: Compreende os valores de obrigações relativas a bolsas para cursos de especialização, mestrado, doutorado, bem como para estagiários e demais bolsas relacionadas a estudos.

1.4) PASSIVO NÃO CIRCULANTE

Compreende os compromissos exigíveis após o término do exercício seguinte.

a) INSS – Débito Parcelado

O saldo de R\$ 2.428.702,95 existente na conta em 31 de dezembro de 2017 refere-se ao valor das parcelas vincendas em 2019, relativamente ao auto de infração da Secretaria Federal do Brasil (SRFB) - Processo nº 10.166.730.148/2014-47.

b) Provisão

Compreende os passivos de prazo ou de valor incertos, com probabilidade de ocorrerem no longo prazo:

Contas	Dez-2017 (R\$)	Dez-2016 (R\$)
- Provisão para Indenizações Trabalhistas.....	224.000.000,00	134.000.000,00
Total Provisões.....	224.000.000,00	134.000.000,00

b.1) Provisão para Indenizações Trabalhistas: Compreende os valores das provisões constituídas visando o pagamento de indenizações trabalhistas. Em 31 de dezembro de 2017, o saldo apresentado na conta foi de R\$ 224.000.000,00, classificadas como prováveis, conforme CPC 25 Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes. Apresentamos abaixo a composição enviada pela Assessoria Jurídica:



Natureza Trabalhista	Valor Estimado (R\$)	Descrição Sucinta dos Principais Objetos
Prováveis	136.000.000,00	Adicional de Insalubridade/Periculosidade e Horas in Itinere

Natureza Cível	Valor Estimado (R\$)	Descrição Sucinta dos Principais Objetos
Prováveis	3.000.000,00	Indenizações Cíveis

Natureza Previdenciária	Valor Estimado (R\$)	Descrição Sucinta dos Principais Objetos
Prováveis	83.000.000,00	Encargos Folha de Pagamento

Natureza Tributária	Valor Estimado (R\$)	Descrição Sucinta dos Principais Objetos
Prováveis	2.000.000,00	CPMF - CEF

Total	224.000.000,00
--------------	-----------------------

c) Adiantamento para Futuro Aumento de Capital

Nesta conta estão registrados os recursos recebidos a título de investimentos, nos anos anteriores a 2017, destinados à expansão das atividades da empresa. Em atendimento ao Decreto nº 2.673 de 16 de Julho de 1998 os valores registrados nessa conta devem ser atualizados com base na taxa Selic. **(Vide Nota 1.5 item b)**. O saldo apresentado em 31 de dezembro de 2017 foi de R\$ 2.775.755.112,02. Abaixo a composição do valor:

AFAC	Dez-2017 (R\$)
- AFAC anteriores ao exercício de 2017.....	1.489.538.417,25
- Atualização dos Valores até dezembro de 2017.....	1.286.216.694,77
Total	2.775.755.112,02

1.5) PATRIMÔNIO LÍQUIDO

a) Capital Social

O Capital Subscrito e Integralizado da Embrapa é de R\$ 62.000.000,00 (sessenta e dois milhões de reais), pertencente integralmente à União, podendo ser alterado nos termos do artigo 11 do Estatuto da Embrapa, conforme abaixo:

I – Participação de pessoas jurídicas de direito público interno e de entidades da administração pública indireta federal, estadual, distrital ou municipal, reservada à União, em qualquer hipótese, manter a participação mínima de cinquenta e um por cento do capital social, com direito a voto, garantida a manutenção dessa situação em todas as emissões de ações; e



II – Incorporação de lucros, reservas e recursos que a União destinar para esse fim.

b) Adiantamento Para Futuro Aumento de Capital - AFAC

A partir de 2017, conforme macro função numero 021122 - Participação da União do Capital de Empresas, vem sendo registrados no patrimônio líquido os recursos recebidos a título de investimentos que são destinados à expansão das atividades da empresa. O saldo apresentado em 31 de dezembro de 2017 foi de R\$ 29.613.180,10.

c) Resultados Acumulados:

1) Prejuízos Acumulados: O saldo de R\$ 2.005.964.066,73 existente na conta em 31 de dezembro de 2017 refere-se basicamente aos efeitos inflacionários da atualização monetária dos Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital, das constituições de provisões, das depreciações dos bens patrimoniais e das amortizações dos bens intangíveis.

2) Ajustes de Exercícios Anteriores: O saldo devedor de R\$ 269.155.214,77 existente na conta em 31 de dezembro de 2017 refere-se basicamente a ajustes nas contas de férias a pagar; adiantamento de transferências voluntárias e crédito a receber por falta/irregularidades de comprovação, ajustadas pela STN, conforme acordo TCU e ajustes nas contas patrimoniais no sistema SIAFI- Notas Técnicas 043/2017 e 01/2018 emitidas pelo Departamento de Patrimônio e Suprimentos (DPS).

02 – DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

A Demonstração do Resultado do Exercício (DRE) apresenta, de forma resumida, as operações realizadas pela Embrapa, durante o período de janeiro a dezembro de 2017, demonstradas de forma a destacar o resultado líquido do período, incluindo o que se denomina de receitas e despesas realizadas. Foi elaborada de acordo com o artigo 187 da Lei das Sociedades por Ações – Lei nº 6.404/76, com as alterações introduzidas pelas Leis nºs 11.638, de 28 de dezembro de 2007, e 11.941, de 27 de maio de 2009, e ainda, de acordo com o Pronunciamento Contábil – CPC nº 26/2009.

As receitas e despesas da Embrapa são incluídas na apuração do resultado do período em que ocorreram, de acordo com o Regime de Competência.

2.1) RECEITAS COM VENDAS E SERVIÇOS

Neste grupo classificam-se as receitas provenientes da atividade fim da Empresa, incluindo a receita de produção vegetal, animal e derivados, da indústria de extração mineral e de



transformação, bem como a receita originada de prestação de serviços científicos, tecnológicos e agropecuários. Apresentamos abaixo a composição das contas incluídas no grupo e os seus respectivos saldos, em 31 de dezembro de 2017 e de 2016:

Contas	Dez-2017 (R\$)	Dez-2016 (R\$)
- Venda de Mercadorias	10.893.941,24	13.139.132,04
- Venda de Produtos.....	128.162,00	230.329,17
- Serviços	12.948.037,06	12.412.103,80
Total das Receitas.....	23.970.140,30	25.781.565,01

2.2) IMPOSTO SOBRE VENDAS E SERVIÇOS E OUTRAS DEDUÇÕES

Apresentamos abaixo a composição das contas incluídas no grupo e os seus respectivos saldos, em 31 de dezembro de 2017 e de 2016:

Contas	Dez-2017 (R\$)	Dez-2016 (R\$)
- ICMS.....	239.253,81	272.013,74
- ISS.....	454.149,57	415.320,93
- COFINS.....	2.639.826,48	2.195.542,61
- PIS.....	557.783,47	497.295,17
Total dos Impostos.....	3.891.013,33	3.380.172,45

2.3) CUSTO DAS MERCADORIAS VENDIDAS

Nesta conta são registradas as baixas de estoque referentes, basicamente, a vendas de mercadorias. O saldo existente em 31 de dezembro de 2017 foi de R\$ 4.429.006,52; no mesmo período de 2016 foi de R\$ 4.773.109,39.

2.4) RECEITAS OPERACIONAIS

a) Subvenções para Custeio

Referem-se aos recursos recebidos pela Embrapa decorrentes das transferências financeiras do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento para subsidiar as atividades da empresa. O saldo existente em 31 de dezembro de 2017 foi de R\$ 3.323.126.023,65; no mesmo período de 2016 foi de R\$ 3.123.723.513,32.



c) Convênios

Refere-se ao valor total das receitas recebidas por meio de transferências de convênios firmados, com ou sem contraprestações de serviços, para a realização de objetivos de interesse comum das partes, destinados a custear despesas correntes. O saldo apresentado em 31 de dezembro de 2017 foi de R\$ 730.012,24; no mesmo período de 2016 foi de R\$ 1.212.974,56.

d) Doações

Referem-se às doações de estoque e bens móveis de uso permanente recebidas pela Embrapa. O saldo apresentado em 31 de dezembro de 2017 foi de R\$ 17.028.150,69; no mesmo período de 2016 foi de R\$ 14.501.958,57.

2.5) DESPESAS OPERACIONAIS

a) Despesas Administrativas

Representam, basicamente, as despesas realizadas para a manutenção dos serviços da Embrapa, como, por exemplo, as despesas com pessoal, material de consumo e serviços de terceiros. Em 31 de dezembro de 2017, o saldo apresentado foi de R\$ 3.464.146.329,67; no mesmo período de 2016, foi de R\$ 3.359.778.861,95. As despesas com as atividades de pesquisa estão incluídas neste subgrupo.

Contas	Dez-2017 (R\$)	Dez-2016 (R\$)
- Pessoal e Encargos.....	2.947.903.128,50	2.812.834.812,96
- Benefícios Previdenciários e Assistenciais.....	7.496,04	7.040,04
- Uso de Materiais de Consumo	58.310.634,22	79.117.846,54
- Serviços.....	352.881.634,51	366.994.906,07
- Depreciações.....	90.460.146,98	86.651.498,16
- Amortização do Imobilizado.....	6.638.766,13	6.014.738,90
- Amortização do Intangível.....	4.733.466,53	4.501.304,84
- Tributárias.....	3.211.056,76	3.656.714,44
Total das Despesas	3.464.146.329,67	3.359.778.861,95



Merecem destaque:

1) Despesas com pessoal e encargos: Registram os valores relativos a vencimentos e vantagens fixas e variáveis de empregados, INSS, FGTS, benefícios, sentenças judiciais e contribuição a entidade fechada. Apresentamos abaixo a composição do saldo do subgrupo em 31 de dezembro de 2017 e de 2016:

Contas	Dez-2017 (R\$)	Dez-2016 (R\$)
- Remuneração a Pessoal.....	2.104.737.528,25	2.011.753.962,87
- INSS.....	545.012.672,90	518.721.996,82
- FGTS.....	155.167.426,02	146.800.550,49
- Contribuição a Entidade Fechada de Previdência (Ceres).....	131.317.593,77	124.104.178,77
- Benefícios a Pessoal.....	11.667.907,56	11.454.124,01
Total de Despesa com Pessoal.....	2.947.903.128,50	2.812.834.812,96

1.1) Contribuição a Entidade Fechada e Previdência Privada: A Embrapa é uma das patrocinadoras da Ceres – Fundação de Seguridade Social, cuja finalidade é assegurar proteção social e previdenciária aos empregados e a suas famílias, oferecendo aos participantes benefícios complementares ou assemelhados aos da previdência oficial. Em 01/04/2007, foi implantado novo plano de benefícios – Embrapa-FlexCeres, estruturado na modalidade de contribuição variável, com o objetivo de alcançar o maior número de adesões e levar a previdência complementar àqueles que ainda não são participantes. Em 2017, a despesa da Embrapa referente à contribuição patronal com a Ceres – Fundação de Seguridade Social – totalizou o montante de R\$ 131.317.593,77. No mesmo período foi de 2016, a despesa totalizou R\$ 124.104.178,77.

2) Serviços: Registram os valores relativos a serviços prestados para o funcionamento da empresa. Apresentamos abaixo a composição do saldo do subgrupo em 31 de Dezembro de 2017 e de 2016:

Contas	Dez-2017 (R\$)	Dez-2016 (R\$)
- Diárias.....	7.096.574,61	8.842.803,12
- Serviços de Pessoa Física.....	9.164.759,61	10.829.810,71
- Serviços de Pessoa Jurídica.....	336.620.300,29	347.322.292,24
Total de Outras Obrigações.....	352.881.634,51	366.994.906,07

3) Registro de despesas com depreciação: As taxas de depreciação são aplicadas de acordo com as normas fiscais vigentes e por meio do método linear. Em 31 de dezembro de 2017, foi



apropriado o montante de R\$ 90.460.146,98, o qual está registrado como variação diminutiva do período. No mesmo período de 2016, o valor apropriado foi de R\$ 86.651.498,16.

4) Registro de despesa com amortização de bens imóveis: No ano de 2017, foram apropriadas despesas com amortização sobre as benfeitorias em propriedades de terceiros no montante de R\$ 6.638.766,13. Em 31 de dezembro de 2016, o saldo apresentado foi de R\$ 6.014.738,90.

5) Registro de despesa com amortização de bens intangíveis: No ano de 2017, foram apropriadas despesas com amortização de bens intangíveis no montante de R\$ 4.733.466,53. Em 31 de dezembro de 2016, o saldo apresentado foi de R\$ 4.501.304,84.

2.6) RESULTADO NA EQUIVALENCIA PATRIMONIAL

Em razão de a Embrapa ser titular de mais de 20% do capital votante da Empresa Estadual de Pesquisa Agropecuária da Paraíba S/A – EMEPA/PB, sem controlá-la, em 2017, foi registrado o valor de R\$ 655.281,90 referente à apuração do resultado positivo. Em 2016, foi realizado o registro de R\$ 157.012,20, para fins de atualização do valor da participação da Embrapa nesta empresa, referente ao prejuízo apresentado no ano de 2015. (Vide Nota 1.2 item b).

2.7) RECEITAS FINANCEIRAS

Contas	Dez-2017 (R\$)	Dez-2016 (R\$)
- Juros e Encargos de Mora.....	19.045,56	11.770,88
- Variações Monetárias e Cambiais.....	2.059.696,57	3.785.604,89
- Remuneração de Depósito Bancários.....	8.504.548,41	12.320.520,79
- Remuneração de Aplicação Financeira.....	6.879.147,74	7.707.913,97
Total da Receitas Financeiras.....	17.462.438,28	23.825.810,53

Neste grupo, cabe destacar o seguinte:

a) Variação Cambial

Registra a variação cambial positiva incidente sobre valores financeiros em moeda estrangeira. Em 31 de dezembro de 2017, o saldo apresentado na conta foi de R\$ 2.059.696,57; no mesmo período de 2016, foi de R\$ 3.785.604,89.



b) Remuneração de Depósitos Bancários

Registra os rendimentos decorrentes da remuneração dos depósitos efetuados por determinação judicial. Em 31 de dezembro de 2017, o saldo apresentado na conta foi de R\$ 8.504.548,41; no mesmo período de 2016 foi de 12.320.520,79.

c) Remuneração Aplicações Financeiras

Representa os rendimentos brutos auferidos sobre as aplicações financeiras. Em 31 de dezembro de 2017, o saldo apresentado na conta foi de R\$ 6.879.147,74; no mesmo período de 2016, foi de R\$ 7.707.913,97.

2.8) DESPESAS FINANCEIRAS

Contas	Dez-2017 (R\$)	Dez-2016 (R\$)
- Juros e Encargos de Mora.....	11.351.973,55	6.246.114,68
- Variações Monetárias e Cambiais.....	249.866.519,67	310.846.129,14
-Descontos Financeiros Concedidos.....	27.999,05	21.107,63
Total da Despesas Financeiras.....	261.246.492,27	317.113.351,45

Neste grupo, cabe destaca o seguinte:

a) Juros e Encargos de Mora

Registra os valores pagos a título de multas e juros referentes ao processo de número 10.166.730.148/2014-47, relativo ao parcelamento do auto de infração junto à Secretaria Federal do Brasil - SRFB.

b) Variações Monetárias e Cambiais

Dos saldos apresentados em 31 de dezembro de 2017 e no mesmo período de 2016, R\$ 247.230.953,08 e R\$ 304.812.279,17, referem-se à atualização dos recursos recebidos, em anos anteriores, a título de investimentos - AFAC, em atendimento ao Decreto nº 2.673, de 16 de julho de 1998 (Vide Notas 1.4 item "c" e 1.5 item "b").

2.9) RECEITAS/DESPESA INTRA SIAFI

Referem-se às receitas/despesas decorrentes de transações intra Siafi, merecendo destaque, no exercício de 2017: **(i)** os subrepasses recebidos/concedidos pelas unidades gestoras; **(ii)** as transferências recebidas/concedidas para pagamento de Restos a Pagar; **(iii)** as transferências de bens recebidos/concedidos entre unidades gestoras da Embrapa; **(iv)** as transferências de valores referente a adiantamento de férias e depósitos judiciais entre unidades gestores da Embrapa.



2.10) GANHOS NA ALIENAÇÃO DE BENS

Referem-se às receitas decorrentes da apuração de ganhos na alienação de bens móveis e imóveis. Em 31 de dezembro de 2017, o saldo apresentado na conta foi de R\$ 3.320.797,63; no mesmo período de 2016, as receitas dessa natureza perfizeram o montante de R\$ 2.510.731,26.

2.11) REVERSÃO DE PROVISÕES

Refere-se à baixa de processos do Contencioso, conforme recomendação da área jurídica da Empresa. Em 2017, o valor registrado foi de R\$ 70.652,14; no mesmo período de 2016, foi de R\$ 159.526,66

2.12) OUTRAS RECEITAS/DESPESAS

Registram os valores das receitas e despesas não destinadas à atividade fim da empresa. Apresentamos abaixo a composição do saldo do subgrupo em 31 de dezembro de 2017 e no mesmo período de 2016:

Contas	Dez-2017 (R\$)	Dez-2016 (R\$)
- Outras Receitas.....	34.228.011,55	47.962.898,08
- Outras Despesas.....	(94.138.469,88)	(29.528.627,86)
Resultado.....	(59.910.458,33)	18.434.270,22

Em 2017, cabe destacar o registro em Outras Despesas, do valor de R\$ 90.000.000,00, referente a provisões constituídas visando o pagamento de indenizações trabalhistas. **(Vide Nota 1.4 item b.1).**

2.13) RESULTADO CONTÁBIL DO PERÍODO

O resultado líquido apresentado em 31 de dezembro de 2017 foi um prejuízo contábil no valor de R\$ 385.772.970,44, enquanto no mesmo período do exercício de 2016, R\$ 487.963.412,94. Os principais fatos contábeis que justificam o prejuízo contábil apresentado neste exercício são os seguintes:

- Atualização da AFAC pela Selic no valor de R\$ 247.230.953,08;
- Férias a Pagar no valor de R\$ 109.026.051,63;
- Depreciação e Amortização no valor de R\$ 101.832.379,64
- Resultado Bruto com Vendas e Serviços no valor de R\$ 23.970.140,30.



referem-se, basicamente, a receitas próprias que não têm natureza de receita específica, a receitas com multas e juros previstos em contratos e receitas decorrentes de exploração agropecuária.

Os fluxos de caixa decorrentes das Atividades de Investimentos são os recebimentos de caixa resultantes da venda de ativo imobilizado e os pagamentos de caixa para aquisição de bens também classificados como tal.

Os fluxos de caixa decorrentes das Atividades de Financiamento referem-se às subvenções recebidas decorrentes das transferências financeiras do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, para subsidiar as atividades da empresa.

MAURICIO ANTÔNIO LOPES
Presidente
CPF: 277.340.486-68

LÚCIA GATTO
Diretora
CPF: 445.476.840-49

CELSON LUIZ MORETTI
Diretor
CPF: 080.210.298-03

CLEBER OLIVEIRA SOARES
Diretor
CPF: 616.727.935-72

JOSÉ EDEN DE MEDEIROS
Chefe Subs. do Depto. de Adm. Financeira – DAF
CPF: 129.946.934-53

SUSY DARLEN BARROS DA PENHA
Contadora – CRC – DF. 007472/O-2
CPF: 399.778.381-87